
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 142   DEL  15-10-2019 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER PERCORSO COMPETENZE 
TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO (PCTO EX ALTERNANZA SCUOLA-
LAVORO) A.S. 2019/20 CON L'IPSIA "G. ERCOLI" DI CAMERINO 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 15-10-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 PROPOSTA DI DELIBERAZONE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile 
del Settore Affari Generali; 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 21/02/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 per l'esercizio finanziario in 
corso; 

• il comune di Camerino collabora da sempre con gli istituti delle scuole superiori del 
territorio ospitando presso i propri servizi comunali dei giovani studenti per effettuare 
stage e tirocini formativi di alternanza scuola/lavoro; 

VISTI i contatti intercorsi tra l’Ufficio Servizi sociali del comune e l’Istituto Professionale 
di Stato per l’Industria e l’Artigianato “Don E. Pocognoni”, sede di Camerino “G. Ercoli” 
per l’attivazione di uno stage previsto per l’anno scolastico 2019/2020 per uno 
studente, presso l’Amministrazione Comunale – servizio Manutenzione; 

VISTA la richiesta di adesione al progetto “Percorsi per le competenze trasversali per 
l’orientamento (PCTO ex Alternanza scuola – lavoro) predisposta ed inviata dall’Istituto 
Professionale di Stato per l’Industria e l’Artigianato “Don E. Pocognoni”, in data 
10/10/2019 per l’avvio del progetto formativo e d’orientamento, da svolgere dal 14 al 
28 ottobre 2019 presso il Servizio Manutenzione; 

VISTO lo schema di convenzione tra questo Comune e l’Istituto Professionale di Stato 
per l’Industria e l’Artigianato “Don E. Pocognoni”, che si riporta in allegato al presente 
atto; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 1 del D.Lgs. 77/2005, secondo cui l’alternanza scuola-lavoro costituisce una 
modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e 
formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel 
mercato del lavoro; 

• la Legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, secondo cui i percorsi di 
alternanza scuola lavoro, sono organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta 
formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione; 

DATO ATTO che: 

• l’alternanza scuola-lavoro è soggetta all’applicazione del D.Lgs. 9 aprile 2008, n .81 e 
successive; 

- con la stipula della convenzione, il Comune si impegna ad accogliere a titolo gratuito 
presso le sue strutture n. 1 studente in alternanza scuola-lavoro; 

• per l’allievo beneficiario del percorso in alternanza scuola-lavoro, inserito nella 
struttura ospitante in base alla Convenzione, verrà predisposto un percorso formativo 
coerente con il profilo educativo, culturale e professionale dell’indirizzo di studi; 

• la titolarità del percorso, della progettazione formativa e della certificazione delle 
competenze acquisite è dell’istituzione scolastica; 

• l’accoglimento dello/degli studente/i minorenni per i periodi di apprendimento in 
situazione lavorativa non fa acquisire agli stessi la qualifica di “lavoratore minore” di 
cui alla L. 977/67 e successive modifiche; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 15-10-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

VISTA la bozza di convenzione atta a disciplinare tale stage, che si allega al presente 
atto e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che l’istituzione scolastica assicura il beneficiario del percorso in 
alternanza scuola lavoro contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la 
responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. In caso di 
incidente durante lo svolgimento del percorso il soggetto ospitante si impegna a 
segnalare l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti 
assicurativi (facendo riferimento al numero della polizza sottoscritta dal soggetto 
promotore) e, contestualmente, al soggetto promotore. 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 
del presente atto inserito nella proposta di delibera ed allegato al presente atto ai 
sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) di aderire al progetto di alternanza scuola-lavoro, con l’approvazione e successiva 
stipula della convenzione allegata, per ospitare n. 1 studente dell’Istituto Professionale 
di Stato per l’Industria e l’Artigianato “G. Ercoli” di Camerino – sezione staccata 
dell’IPSIA “Don E. Pocognoni” di Matelica  per le ragioni esposte in premessa e alle 
condizioni di cui alla convenzione allegata; 

3) di dare atto che il progetto di cui sopra non comporta nessun onere né retributivo 
né previdenziale e/o assistenziale. 

PROPONE INOLTRE 

stante la necessità, da parte dell'Istituto Professionale di Stato per l’Industria e 
l’Artigianato “Don E. Pocognoni”, di dare l'avvio al progetto, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 
 Il Responsabile del Settore Affari Generali 
  Dr. Francesco Maria Aquili 
 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 
presente deliberazione; 

VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr. 
Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,  

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) di aderire al progetto di alternanza scuola-lavoro, con l’approvazione e successiva 
stipula della convenzione allegata, per ospitare n. 1 studente dell’Istituto Professionale 
di Stato per l’Industria e l’Artigianato “G. Ercoli” di Camerino – sezione staccata 



DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 15-10-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

dell’IPSIA “Don E. Pocognoni” di Matelica  per le ragioni esposte in premessa e alle 
condizioni di cui alla convenzione allegata; 

3) di dare atto che il progetto di cui sopra non comporta nessun onere né retributivo 
né previdenziale e/o assistenziale. 
 
Inoltre, stante la necessità, da parte dell'Istituto Professionale di Stato per l’Industria e 
l’Artigianato “Don E. Pocognoni”, di dare l'avvio al progetto programmato come 
attività didattica, con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
D.Lgs n. 267/2000  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 15-10-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 15-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 21-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 21-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 15-10-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


